[image: image1.jpg]

ДЕМИДОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
от 18 сентября 2025 года                                                                               №144/61
	Об установлении предельных

размеров земельных участков,

предоставляемых гражданам

в собственность из находящихся в муниципальной собственности земель, для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства

Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Демидовский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Установить предельные максимальные размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из находящихся в государственной или муниципальной собственности земель:

- для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования  «Демидовский муниципальный округ»  Смоленской области – 0,15 га;

- для ведения личного подсобного хозяйства за чертой населенных пунктов муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области – 2,5 га.

2. Установить предельные минимальные размеры земельных участков, предоставляемых гражданам  в собственность из находящихся в государственной или муниципальной собственности земель, для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального строительства – 0,06 га.

3. Действие пунктов 1 и 2  настоящего решения не распространяется на случаи, когда:
3.1. Под индивидуальным жилым домом в сложившейся застройке земельный участок меньше установленного минимального размера и увеличение его площади не представляется возможным.

3.2. К земельному участку, принадлежащему гражданину на праве собственности, прилегает участок, который по градостроительным нормам нельзя использовать как самостоятельный.

3.3. Для отдельных категорий граждан федеральными и областными законами установлены другие нормы предоставления земельных участков.

4. Признать утратившим силу решения Демидовского районного Совета депутатов:

- от 18.09.2003 № 97 «Об установлении предельных размеров земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из находящихся в муниципальной собственности земель, для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства»;

- от 29.04.2004 № 39 «О внесении дополнения в решение №97 от 18.09.2003 «Об установлении предельных размеров земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из находящихся в муниципальной собственности земель, для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства»»;
- от 31.05.2004 № 53 «О внесении поправки в решение районного Совета депутатов от 29.04.2004 № 39 «О внесении дополнения в решение №97 от 18.09.2003 «Об установлении предельных размеров земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из находящихся в муниципальной собственности земель, для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства»»;
 - от 23.03.2006 № 38/19 «О внесении дополнений в решение №97 от 18.09.2003 «Об установлении предельных размеров земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из находящихся в муниципальной собственности земель, для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства»»;
- от 20.03.2014 № 37 «О внесении изменений в решение Демидовского районного Совета депутатов Смоленской области от 18.09.2003 № 97».

5. Настоящее решение опубликовать в газете «Поречанка» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
	Председатель Демидовского окружного  Совета депутатов

	Глава муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области

	А.Ф. Семенов

	С.В. Николаев